

Дайджест новин ринку зерна за 01 серпня – 07 серпня 2026 р.

Новини компаній (Україна)

- [«Пшениця чекатиме кращих часів»: Олег Заплетнюк про ціни, експорт і стратегію продажів ТАС Агро](#). Так уже склалося, що раз на кілька місяців ми зустрічаємося із CEO «ТАС Агро» Олегом Заплетнюком, щоб заміряти «температуру» на агроринку. Цього разу перетнулися на Львівщині, під час «УКАБ Агротехнології 2026. Захід». У межах проєкту з Maschio Gaspardo Ukraine «Бункер покаже» говорили про те, з якою врожайністю «ТАС Агро» завершує жнива ранніх культур, як проблеми з експортом впливають на ціни та стратегію продажів, які культури компанія притримує до кращих часів і чи доведеться ставити на паузу нові інвестиції.
- [«Контінентал» розпочав посівну кампанію озимих під урожай 2027 року](#). «Контінентал Фармерз Груп» вивела у поля перші сівалки для посіву озимих культур під урожай 2027 року. Насамперед висівають озимий ріпак — у новому сезоні під культуру запланували 32 тис. га. Загалом під озимий клін на 2027 рік Компанія відводить 95,2 тис. га: окрім ріпаку, у структурі посівних площ — 49,9 тис. га озимої пшениці та 13,3 тис. га озимого ячменю.
- [Агропросперіс вперше за шість років підвищив тарифи на елеваторні послуги](#). На елеваторах «Агродар-Бар» та «Жмеринському елеваторі» компанії «Агропросперіс» у сезоні-2026 тарифи на елеваторні послуги зросли приблизно на 10%. До цього часу елеватори фактично працювали за тарифами 2021 року, повідомив керівник обох підприємств Роман Андрейків. За його словами, протягом останніх років компанія компенсувала зростання витрат за рахунок власних ресурсів, однак подальше стримування тарифів стало неможливим. Андрейків зазначив, що основними причинами перегляду тарифів стали подорожчання електроенергії, пального, матеріалів, запасних частин, а також послуг підрядників, перевезень, оренди техніки, зокрема тракторів.
- [Внесок Астарті в економічну стійкість держави, громад і Сил оборони перевищив 11,3 млрд грн](#). Основну частку цієї суми — 9,76 млрд грн — становлять сплачені податки та збори до бюджетів усіх рівнів. Лише за перше півріччя 2026 року Астарта перерахувала близько 1,27 млрд грн податкових платежів. Із цієї суми понад 1,12 млрд грн спрямовано до місцевих бюджетів територіальних громад Полтавської, Київської, Хмельницької, Вінницької, Чернігівської, Житомирської, Одеської та Харківської областей, ще понад 141 млн грн — до державного бюджету. Астарта також системно підтримує гуманітарний напрям, громади та ЗСУ. Загальний обсяг допомоги та проєктів соціального впливу в межах платформи Common Help Ukraine вже досяг 1,6 млрд грн.
- [“Астарта” передала потенційному покупцю операційне управління одним з агропідприємств](#). На початку липня “Астарта” повідомила про намір продати ТОВ “Чернігів Еко Плюс”, а потенційним покупцем виступає пов’язане з консорціумом “Ridne” ТОВ “Рідне Груп Оф Компаніз”. Згідно з повідомленням, юридичне право власності на корпоративні права підприємства залишатиметься за структурою “Астарті” до завершення угоди, яке очікується до кінця 2026 року. У компанії заявили, що угода є частиною стратегії оптимізації земельного банку, яка передбачає концентрацію діяльності в ключових регіонах присутності.
- [«Контінентал» приєднується до Глобального договору ООН в Україні](#). «Контінентал Фармерз Груп» стала учасником Глобального договору ООН, найбільшої у світі спільноти відповідальних бізнесів. Компанія зобов’язалась дотримуватися десяти принципів Глобального договору ООН у сферах захисту довкілля, прав людини, трудових відносин та протидії корупції. Офіційне приєднання «Контінентал» до цієї ініціативи відбулося у липні 2026 року.
- [VITAGRO підвищила тарифи на елеваторні послуги на 10–12%](#). Група VITAGRO у сезоні 2026 підвищила тарифи на елеваторні послуги на 10–12% порівняно з минулим роком. Про це розповів директор з олійно-екстракційного виробництва та «Волочиського елеватора» Ілля Крохмальов. За його словами, причиною перегляду тарифів стало подорожчання енергоносіїв і загальне зростання собівартості. При цьому в середньому підвищення склало близько 10%, оскільки компанія переглянула власні витрати, оптимізувала процеси та провела модернізацію.

Новини ринку України

- [Аграрії зібрали майже 18 млн тонн зернових та зернобобових культур](#). В Україні триває збиральна кампанія ранніх зернових та зернобобових культур. Станом на 4 серпня аграрії всіх областей уже обмолотили 4,01 млн га, або 34% прогнозованих площ, та зібрали 17,59 млн тонн зерна нового врожаю. Зокрема: пшениці — обмолочено 2 736,5 тис. га (53% площ), зібрано 12,51 млн тонн при середній урожайності 45,7 ц/га; ячменю — 1 015,0 тис. га (68%), зібрано

4,42 млн тонн при урожайності 43,5 ц/га; гороху – 261,7 тис. га (88%), зібрано 669,5 тис. тонн при урожайності 25,6 ц/га. Крім того, триває збирання ріпаку. Обмолочено 910,6 тис. га (68% площ), зібрано 2,39 млн тонн.

- [Соя залишається однією з найгнучкіших експортних культур України в умовах складної логістики](#). Соя в Україні зберігає конкурентні переваги серед експортних культур завдяки високому попиту з боку переробників, гнучким можливостям логістики та невеликим експортним партіям. Крім того, у новому сезоні ринок має потенціал для подальшого зростання цін. Про це повідомляють в аналітичному департаменті сільськогосподарського кооперативу ПУСК, створеного в межах Всеукраїнської аграрної ради (ВАР). На думку аналітиків, у попередні три сезони саме соя залишалася однією з небагатьох культур, що забезпечувала стабільну прибутковість виробникам.
- [Понад 30 млн тонн українського зерна можуть не потрапити на світові ринки через блокування портів](#). Російські атаки на цивільні судна та портову інфраструктуру фактично зупинили рух до портів Великої Одеси. Це створює пряму загрозу для експорту понад 30 млн тонн української агропродукції та стабільності світових продовольчих ринків. Про це Міністр аграрної політики та продовольства України Тарас Висоцький заявив в інтерв'ю агентству Reuters. За словами міністра, зупинення морської логістики припало на період активного збору врожаю. Внутрішні ціни на зернові та олійні культури вже впали в середньому на 30%, а прямі втрати аграрного сектору цього року можуть сягнути від 1,5 до 3 млрд доларів.
- [Агроекспорт у липні скоротився на понад 20%](#). У липні 2026 року було експортовано 3,67 млн т агропродукції, що на 23,4% менше, ніж попереднього місяця. Скорочення експорту було зумовлене насамперед зниженням відвантажень зернових, олійних культур і макух. Водночас експорт рослинних олій дещо зріс, а надходження ячменю нового врожаю забезпечило суттєве збільшення його постачань. Структура експорту продукції АПК у липні 2026 року виглядала так: зернові культури — 2 667,8 тис. т. Порівняно з червнем експорт скоротився на 25,1%; олійні культури — 88,5 тис. т. Порівняно з попереднім місяцем експорт скоротився на 43,7%.
- [Коефіцієнт 0,714: уряд змінив розрахунок мінімальних експортних цін на зернові та олійні](#). Уряд оновив механізм визначення мінімально допустимих експортних цін на зернові та олійні культури, щоб адаптувати його до різкого подорожчання логістики через російські атаки на портову інфраструктуру. У серпні 2026 року під час розрахунку мінімальних цін застосовуватимуть спеціальний коефіцієнт 0,714. Це стосується пшениці, жита, ячменю, вівса, кукурудзи, сої, ріпаку, насіння соняшнику, а також соняшникової, соєвої та ріпакової олії й окремих продуктів їх переробки.
- [Зарплати в агро зросли на 10–20%, але людей знайти стало ще складніше](#). Дефіцит персоналу в українському агросекторі закріпився як довгострокова характеристика ринку, з якою компанії працюватимуть ще роками. Такого висновку дійшли аналітики Agrohubs за результатами дослідження ринку праці в агросекторі за перше півріччя 2026 року. У дослідженні взяли участь 16 агрохолдингів із сукупним земельним банком 2,2 млн га, які працюють у рослинництві, тваринництві та елеваторному напрямі. Найбільший дефіцит кадрів в українському агросекторі протягом першого півріччя цього року спостерігався серед трактористів, водіїв, інженерів і працівників елеваторів. Для цих категорій компанії найчастіше фіксують значний, суттєвий або критичний рівень нестачі кадрів.
- [УкрАгроКонсалт підвищив прогноз врожаю зернових в Україні до 64,3 млн тонн](#). УкрАгроКонсалт переглянув у бік зростання прогноз виробництва зернових та зернобобових культур в Україні у сезоні 2026/27 до 64,3 млн тонн після оприлюднення офіційних даних про посівні площі, які виявилися вищими за попередні очікування. Основне підвищення прогнозу стосується кукурудзи та ячменю. Загалом урожай очікується на 2,7 млн тонн більшим, ніж у 2025 році, завдяки розширенню посівів і сприятливим погодним умовам, які забезпечили високий потенціал урожайності.
- [Кредити під заставу зерна: уряд готує термінову програму підтримки аграріїв](#). Кабмін готує програму пільгових кредитів під заставу зерна для аграріїв, які постраждали через зупинку експорту через порти Великої Одеси. Це допоможе фермерам провести осінню посівну та уникнути вимушеного продажу врожаю за заниженими цінами. Про це повідомив міністр аграрної політики та продовольства Тарас Висоцький. Через портові обмеження на внутрішньому ринку утворився значний надлишок зерна, що спричинило різке падіння закупівельних цін. Мінагрополітики спільно з Мінекономіки, Мінфіном та банківським сектором вже завершують підготовку відповідної постанови Кабміну.

Новини компаній (Міжнародні)

- [ADM нарощує переробку олійних у США](#). Компанія ADM оголосила про значні інвестиції у розширення своїх виробничих потужностей у Сполучених Штатах. Планується збільшити обсяги переробки олійних культур на 700 тисяч тонн, що стане суттєвим кроком для задоволення зростаючого ринкового попиту. Основною рушійною силою цього розширення є стрімке зростання потреби у сировині для виробництва біопалива. ADM прагне зміцнити свої позиції на

ринку, забезпечуючи стабільне постачання необхідних компонентів. Заплановане збільшення потужностей на чотирьох американських підприємствах дозволить переробляти додатково близько 25 мільйонів бушелів олійних культур.

- [LDC більш ніж удвічі збільшила потужність переробки каноли в Канаді](#). Компанія Louis Dreyfus Company (LDC) відкрила модернізований комплекс із переробки каноли в місті Йорктон (провінція Саскачеван, Канада). Після реалізації інвестиційного проєкту потужність підприємства зросла більш ніж удвічі й тепер перевищує 2 млн тонн каноли на рік. Окрім збільшення потужностей із переробки каноли, проєкт передбачав будівництво нових виробничих потужностей для випуску горохового протеїну, що відповідає зростаючому попиту на рослинні білки.
- [Glencore отримала \\$4,4 млрд прибутку проти збитку роком раніше](#). Glencore Plc, одна з провідних світових диверсифікованих сировинних груп, у першому півріччі отримала значний чистий прибуток і збільшила виручку в півтора раза завдяки зростанню цін на сировинні товари. Чистий прибуток компанії в січні-червні склав \$4,4 млрд, або 37 центів на акцію, порівняно зі збитком у розмірі \$655 млн, або 5 центів на акцію, за аналогічний період минулого року, повідомляється у звітності. Скоригований показник EBITDA зріс майже вдвічі, до \$10,12 млрд, скоригований EBIT – у 3,7 раза, до \$6,65 млрд. Виручка склала \$174,4 млрд проти \$117,4 млрд роком раніше.

Новини ринку світу

- [Експорт зернових культур з ЄС на початку сезону залишається значно нижчим, ніж торік](#). За оперативними даними Єврокомісії, за перші п'ять тижнів 2026/27 МР (1 липня - 2 серпня) експорт м'якої пшениці з ЄС становив 703,5 тис. тонн, що на 60,7% менше показника аналогічного періоду попереднього сезону (1,791 млн тонн) та на 73,6% - рівня 2024/25 МР (2,669 млн тонн). Експорт кукурудзи з ЄС за цей же період також суттєво поступається минулорічному і оцінюється у 50,5 тис. тонн, що на 42,7% менше показника 2025/26 МР та на 55,3% - рівня 2024/25 МР. Відставання в експорті ячменю є ще більшим – показник відвантажень становить 307,3 тис. тонн, на 82,0% менше показника аналогічного періоду 2025/26 МР (1,702 млн тонн) та на 71,9% - рівня 2024/25 МР (1,095 млн тонн).
- [USDA очікує скорочення виробництва пшениці у найбільших країнах-експортерах на 11%](#). Сукупне виробництво пшениці у семи найбільших країнах-експортерах у сезоні 2026/27 скоротиться на 11%, а світовий експорт зменшиться на 7% порівняно з попереднім маркетинговим роком. Такі оцінки оприлюднило Міністерство сільського господарства США (USDA), пов'язуючи погіршення прогнозів насамперед із посухою в основних країнах-виробниках. Найбільше скорочення очікується у Північній Америці. Виробництво пшениці у США, за прогнозом USDA, знизиться на 26%, а експорт — майже на 15% через тривалу посуху на півдні Великих рівнин, яка суттєво погіршила стан посівів озимої пшениці. У Канаді врожай пшениці прогнозується на 15% меншим, тоді як експорт скоротиться на 8% через зменшення посівних площ і високі витрати на добрива.
- [Стан посівів ячменю в США знову погіршився](#). За даними USDA NASS, станом на 2 серпня частка посівів ячменю у доброму та відмінному стані в 5 основних штатах-виробниках зернової в США знизилася до 46%, що на 6 в.п. менше показника попереднього тижня (52%), хоча все ще на 4 в.п. перевищує результат аналогічного періоду минулого року (42%). Стан посівів кукурудзи в країні продовжив знижуватися третій тиждень поспіль — на вказану дату 61% з них у 18 основних штатах-виробниках знаходилися у доброму та відмінному стані (-2 в.п. за тиждень, -12 в.п. до минулого року). При цьому розвиток кукурудзи випереджає традиційний графік - фази наливання зерна досягли 43% посівів проти 38% у середньому за 2021-2025 рр.
- [Австралія залишається найбільшим постачальником ріпаку до ЄС попри скорочення експорту](#). Австралія зберегла статус найбільшого постачальника ріпаку до Європейського Союзу у сезоні 2025/26, незважаючи на суттєве скорочення поставок. За даними Німецької спілки сприяння розвитку олійних і білкових культур (UFOP), експорт австралійського ріпаку до ЄС зменшився на 41% — з 3,5 млн тонн у сезоні 2024/25 до 2,14 млн тонн. Другим за обсягами постачальником залишалася Україна, яка експортувала до країн ЄС 1,6 млн тонн ріпаку. Це на 34% менше, ніж роком раніше. Також скоротилися поставки з Канади — до 870 тис. тонн проти 1,1 млн тонн у попередньому сезоні.
- [У Великій Британії зберуть найменший урожай зернових за чотири десятиліття](#). За оцінками Energy and Climate Intelligence Unit (ECIU), несприятливі погодні умови можуть скоротити врожай зернових і олійних культур на 2,5 млн т порівняно з попередніми прогнозами. Через це британські аграрії ризикують втратити до £390 млн (~ 23,47 млрд грн) доходів. Аналітики зазначають, що навіть якщо остаточні показники врожайності виявляться вищими, сезон-2026 все одно увійде до п'ятірки найгірших із 1984 року. При цьому чотири з п'яти найслабших урожаїв припадають саме на поточне десятиліття.